Cum adulescens, simul pudore et gaudio perfusus, dextram Scipionis tenens, deos omnes invocaret ad gratiam illi pro se referendam, [quoniam sibi nequaquam satis facultatis pro suo animo atque illius erga se merito esset,] **parentes inde cognatique virgines appellati ; qui, quoniam gratis sibi redderetur virgo ad quam redimendam satis magnum attulissent auri pondus, orare Scipionem ut id ab se donum acciperet coeperunt, haud minorem ejus rei apud se gratiam futuram esse adfirmantes quam redditae inviolatae foret (1) virginis.**

Scipio, quando tanto opere peterent, accepturum se pollicitus, poni ante pedes jussit vocatoque ad se Allucio : "Super dotem" inquit "quam accepturus a socero es, haec tibi a me dotalia dona accedent"; aurumque tollere ac sibi habere jussit. His laetus donis honoribusque dimissus domum, implevit populares laudibus meritis Scipionis : venisse dis (2) simillimum juvenem, vincentem omnia cum armis, tum benignitate ac beneficiis (3).

Tite-Live, *Histoire romaine*, XXVI, 50

Notes : 1. foret = esset 2. dis = diis 3. Connaissez-vous le sens de cum...tum... (cf. texte 1) ?

Grammaire :

Ut : But : ut posset ; complétive : orare Scipionem ut...

L'infinif futur dans la proposition infinitive : gratiam futuram esse ; accepturum (esse) se ;

nec ullum : liaison négative = et nullum

le subjonctif d'ordre : scias

ad + accusatif et adjectif verbal (déjà vu dans le texte 1) : ad gratiam illi pro se referendam ; ad quam redimendam

Le discours indirect libre de la dernière phrase : venisse... juvenem...

Exercice de manipulation du discours direct et du discours indirect : passer d'un discours à l'autre :

<u>Discours direct :</u>	<u>Discours indirect :</u>
« Fuit sponsa tua apud me eadem qua apud soceros tuos parentesque suos verecundia ; servata tibi est, ut inviolatum et dignum me teque dari tibi donum posset. »	=> Scipio addidit sponsam ejus...servatam esse...
=> « Juvenis venit, inquit, ...	venisse dis simillimum juvenem, vincentem omnia cum armis, tum benignitate ac beneficiis.

Vocabulaire :

Un riche champ lexical de la famille (à relever).

Et aussi : verecundia ; mercedes ; munus ; pudor, gaudium ; reddere ; jubere ; polliceri ; jubere ; dos ; tollere ; ; dimittere ; implere ; laus ; similis ; benignitas ; beneficium.

Traduction :

« Ta fiancée a bénéficié auprès de moi du même respect qu'auprès de ses parents, tes beaux-parents ; elle t'a été préservée, afin de pouvoir t'être rendue, comme un don sacré, digne de toi comme de moi. En échange de ce cadeau, comme seule récompense, je te demande un pacte : sois l'ami du peuple romain. Et, si tu penses que je suis un homme de bien, digne de l'image qu'ont laissée naguère déjà, mon père et mon oncle aux peuples de cette région, eh bien sache qu'il y en a beaucoup de semblables chez nous, parmi les citoyens romains, et qu'aujourd'hui on ne peut citer aucun autre peuple que vous puissiez, toi et les tiens, davantage redouter d'avoir pour ennemi, ou davantage préférer avoir pour ami. »